
Drepturile și obligațiile antreprenorului în
raport cu instituțiile de control de stat





Cadrul legal: Legea Nr. 131 din 08-06-2012 privind controlul destat asupra activităţii de întreprinzător

Art. 2 al legii definește noțiunea de control ca fiind totalitatea acţiunilor de verificare a respectării de către persoanele

supuse controlului a prevederilor legislaţiei, realizate de un organ abilitat cu funcţii de control sau de un grup de instituţii

similare.

Organul abilitat cu funcţii de control este autoritatea administraţiei publice, instituită prin lege, care acţionează în regim de

putere publică în scopul realizării unui interes public, este învestită cu funcţii de control şi este abilitată cu dreptul de a

iniţia controlul;





Controlul planificat este un control efectuat conform planului anual al controalelor, în baza analizei și evaluării

conform criteriilor de risc

Planul anual al controalelor este aprobat prin ordinul Agenției pentru Supravechere Tehnică din subordinea

Ministerului Economiei și Infrastructurii al R.M.

Modul de inițiere și efectuare a controlului planificat este reglementat de Secțiunea 1 al Cap. III a Legii nr. 131 din

08-06-2012 privind controlul de stat asupra activităţii de întreprinzător



Unul și același organ de control nu este în drept să efectueze controlul planificat mai mult decît o dată
într-un an calendaristic asupra uneia și aceleiași persoane sau asupra unuia și aceluiași obiect al controlului

în cazul în care persoana deține mai multe obiecte distincte, amplasate separat de sediu și de alte obiecte,

cu excepția cazurilor de reorganizare sau lichidare a persoanei supuse controluluiși cu excepţia cazurilor în

care se impune o frecvenţă mai înaltă a controalelor conform metodologiei de planificare a controlului în

baza criteriilor de risc, aplicată domeniului de control în cauză.

Limita de timp indicată nu se aplică pentru inițierea controalelor inopinate, Condițiile de periodicitatea

menționată se aplică şi în cazul reorganizării organului de control și atribuirii totale sau parţiale a

competenţelor acestuia altui organ de control.



➢ Organul de control întocmeşte anual planul controalelor pentru anul următor

➢ Ordinea controalelor planificate după înregistrarea și publicarea planului controalelor nu poate fi modificat,

precum nici nu este permisă efectuarea controalelor de stat planificate, în cazul în care acestea nu au fost

incluse în plan.

➢ Pînă la publicarea planului anual al controalelor, organul de control este obligat să-l contrapună planurilor de

control ale celorlalte organe de control cu scopul de a identifica agenții economici care sînt incluși în planuri

diferite și de a coordona efectuarea controalelor comune, precum și de a introduce ajustările necesare în

ordinea de executare a planului.

➢ Persoanele care urmează a fi supuse controlului sînt expuse în planul controalelor în ordine descrescătoare a

punctajului de risc, de la cel mai înalt grad de risc la cel mai scăzut, punctajul fiind acordat în baza criteriilor de

risc aprobate prin metodologia corespunzătoare. Planul indică, în scop informativ, pentru fiecare persoană,

trimestrul în care e preconizat controlul.

➢ Executarea planului controalelor trebuie să fie clară, previzibilă și consecutivă.

➢ La efectuarea controlului planificat, dacă în anul curent deja a fost efectuat un control inopinat la aceeași

persoană, organul de control va ajusta/restrînge durata controlului și aria aspectelor necesare de a fi verificate

în corespundere cu controlul inopinat deja efectuat.



Emiterea Notificarea delegației de 
control.



OR GAN UL D E CONTROL VA EXPEDIA PERSOANEI S U P U S E CONTROLULUI UN EXEMPLAR AL DELEGAȚIEI D E CONTROL ASTFEL ÎNCÎT 

ÎNTRE MOMENTUL PRIMIRII E F E C TIVE A EXEMPLARULUI ŞI MOMENTUL ÎNCEPERII CONTROLULUI SĂ TREACĂ C E L PUŢIN 5 ZILE 

LUCRĂTOARE, DA R NU MAI MULT D E 15 ZILE LUCRĂTOARE. DELEGAȚIA D E CONTROL S E C OM UN IC Ă PERSOANEI S U P U S E CONTROLULUI 

PRIN OR IC E MODALITATE C A R E PERMITE ORGANULUI D E CONTROL CONFIRMAREA RECEPŢIONĂRII D E C Ă TR E PERSOANA RESPECTIVĂ.  

COMUNICAREA LA A DR E SA ELECTRONICĂ INDICATĂ A PERSOANEI CONTROLATE ȘI RECEPȚIONAREA DELEGAȚIEI D E   CONTROL  ÎN 

FORMAT E L E C TR ON IC , SEMNATĂ C U SEMNĂTURĂ ELECTRONICĂ AVANSATĂ CALIFICATĂ, S E C ON SIDE R Ă C OM UN IC A R E LA SE DIUL  

ACESTEIA.

Notă: Decizia de iniţiere a controlului fiscal se echivalează 

cu delegaţia de control prevăzută de Legea nr.131/2012 

privind controlul de stat asupra activităţii de întreprinzător, 

iar actul de control fiscal se echivalează cu procesul-

verbal de control prevăzut de aceeaşi lege.











Definiție - control care nu este inclus în planul anual al controalelor și care 
se efectuează cu scopul verificării respectării cerințelor stabilite de 
legislație (art. 2 din Legea 131/2012)



POATE FI EFECTUAT DOAR ÎN CAZURILE:

1. ÎN CARE SE DEȚIN INFORMAȚII (SUSȚINUTE PRIN PROBE) DESPRE EXISTENJA SITUAJIILOR DE AVARIE, INCIDENT SAU ÎNCĂLCARE

GRAVĂ A REGULILOR DE SECURITATE ORI SIGURANJĂ CARE PREZINTĂ UN PERICOL IMINENT ȘI IMEDIAT PENTRU MEDIU, VIAJA,  

SĂNĂTATEA ȘI PROPRIETATEA PERSOANELOR, DACĂ SÎNT ÎNTRUNITE URMĂTOARELE CONDIȚII:

A) NECESITATEA INIȚIERII CONTROLULUI ESTE MOTIVATĂ ÎN PREALABIL;

B) POATE FI REZONABIL STABILIT, DIN INFORMAȚIA DEȚINUTĂ PÎNĂ LA INIȚIEREA CONTROLULUI ȘI DIN NOTA DE MOTIVARE, CĂ

DOAR INTERVENȚIA INOPINATĂ PRIN CONTROL VA PREVENI ȘI/SAU STOPA ÎNCĂLCĂRILE CARE ÎN MOD IMINENT PROVOACĂ 

PREJUDICII SAU CĂ ASTFEL AR PUTEA FI DIMINUATE SUBSTANȚIAL PREJUDICIILE DEJA CAUZATE;



POATE FI EFECTUAT DOAR ÎN CAZURILE:

2.VERIFICĂRII INFORMAJIEI, CARE, CONFORM LEGII, ESTE RAPORTATĂ ÎN MOD OBLIGATORIU, DACĂ SÎNT ÎNTRUNITE URMĂTOARELE 

CONDIJII:

A) ACEASTĂ INFORMAJIE NU A FOST PREZENTATĂ ÎN TERMENUL STABILIT DE LEGE SAU DE UN ACT NORMATIV;

B)ORGANUL ABILITAT C U FUNCJII DE CONTROL SAU ORGANUL RESPONSABIL DE RECEPJIONAREA INFORMAJIEI CORESPUNZĂTOARE

NU A PRIMIT NOTIFICARE JUSTIFICATIVĂ DIN PARTEA PERSOANEI OBLIGATE SĂ RAPORTEZE INFORMAJIA ÎN TERMEN ŞI/SAU ACEASTĂ

PERSOANĂ NU A RĂSPUNS ÎN TERMEN REZONABIL LA ÎNŞTIINJAREA DIN PARTEA ORGANULUI RESPONSABIL;



POATE FI EFECTUAT DOAR ÎN CAZURILE:

3. VERIFICĂRII INFORMAJIEI OBJINUTE ÎN CADRUL ALTUI CONTROL LA ÎNTREPRINZĂTORUL CU CARE PERSOANA CONTROLATĂ A AVUT 
ANTERIOR RELAJII ECONOMICE, DACĂ SÎNT ÎNTRUNITE URMĂTOARELE CONDIJII:

A) ÎNTREPRINZĂTORUL REFUZĂ SĂ PREZINTE INFORMAJIILE ÎN CAUZĂ;
B) NU EXISTĂ ALTĂ MODALITATE DE OBJINERE A INFORMAJIEI ÎN CAUZĂ;
C) INFORMAJIA DATĂ ESTE DECISIVĂ ŞI INDISPENSABILĂ PENTRU ATINGEREA SCOPULUI CONTROLULUI INIJIAT ANTERIOR;

4. SOLICITĂRII DIRECTE DIN PARTEA PERSOANEI CARE URMEAZĂ A FI SUPUSĂ CONTROLULUI DE A FI INIJIAT CONTROLUL.

5.DEJINERII INFORMAJIILOR/INDICIILOR, SUSJINUTE PRIN PROBE AFLATE ÎN POSESIA ORGANELOR DE CONTROL, ALTOR INSTITUJII DE 
STAT, DESPRE EXISTENJA SITUAJIILOR PRIVIND ÎNCĂLCAREA PREVEDERILOR LEGII NR.202/2013 PRIVIND CONTRACTELE DE CREDIT 
PENTRU CONSUMATORI.



Control repetat - control prin care se apreciază calitatea și se determină corectitudinea controalelor efectuate anterior prin verificarea și contrapunerea rezultatelor controlului efectuat anterior cu rezultatele reale
constatate în urma controlului repetat, considerîndu-se control inopinat și efectuîndu-se în situația în care rezultatele controlului anterior sînt neconcludente, incomplete sau nesatisfăcătoare ( SPRE EXEMPLU,
CONFORM ART. 214 ALIN. (6) C O D FISCAL, ORGANELE CU ATRIBUJII DE ADMINISTRARE FISCALĂ POT EFECTUA CONTROLUL FISCAL REPETAT ÎN CAZUL ÎN CARE REZULTATELE CONTROLULUI FISCAL EXERCITAT
ANTERIOR SÎNT NECONCLUDENTE, INCOMPLETE SAU NESATISFĂCĂTOARE ORI DACĂ ULTERIOR AU FOST DEPISTATE CIRCUMSTANJE C E ATESTĂ EXISTENJA UNOR SEMNE DE ÎNCĂLCARE FISCALĂ ŞI, PRIN 
URMARE, SE IMPUNE UN NOU CONTROL.

Control comun – control la care participă simultan controlori din partea a două sau mai multe organe de control. Autoritatea de supraveghere a controalelor poate să recomande efectuarea de controale comune în cazul 
cînd oportunitatea acestora reiese din analiza informaţiei deţinute.



Procedura de control se încheie prin întocmirea de către controlor (controlori) a unui proces-verbal de control. Procesul-verbal de control este 
documentul prin care se confirmă faptul desfășurării controlului și în care se conține toată informația cu privire la controlul desfășurat, la 
procedurile aplicate și constatările în urma acestuia, prescripțiile și recomandările înaintate în baza constatărilor, măsurile restrictive aplicate și 
sancțiunile stabilite în urma controlului. Procesul-verbal de control este alcătuit din:

1. partea constatatoare 2. partea prescriptivă 3. partea sancționatorie

.





Procesul verbal de control conține:

a) denumireacompletă a organului decontrol, numelecomplet şi funcţia persoanelor care au efectuat controlul;

b) date cu privire la delegaţia decontrol şi temeiul efectuării controlului;

c) denumirea completă/numele persoanei supuse controlului și identificarea obiectuluidecontrol;

d)tipul controlului;

e)lista de verificareaplicată;

f) date privind toate aspectele, documentele, bunurile, încăperile, produsele, utilajele şi obiecteledealtă natură care au fost supusecontrolului, relevante în scopul controlului;

g) constatările şi rezultatele controlului;

h)referinţa expresă la prevederile actelor legislative şi normativepecare le-a încălcat persoana supusă controlului;

i) copiile documentelorexaminatecare confirmă încălcarea legii, ale altor documenteîntocmite în cadrul controlului;

j) dateprivinddurata controlului;

k)explicaţiile în scris ale persoaneisupusecontrolului şi/sau ale angajaţilor acesteia;

l) recomandările și indicațiile pentru înlăturarea încălcărilor stabilite în partea prescriptivă, după caz;

m)prescripția deaplicare a măsurilor restrictive, după caz;

n) constatarea contravențiilorsau altor tipuri deîncălcări prevăzute delege, cu indicarea sancțiunii prevăzute de lege, după caz.

o)descrierea semnelorcomponenţeide infracţiune constatate în cadrul procedurii de control şi referinţa expresă la normele de drept penal vizate.



PERSOANA SUPUSĂ CONTROLULUI CARE SE CONSIDERĂ VĂTĂMATĂ ÎNTR-UN DREPT AL SĂU,

RECUNOSCUT DE LEGE, PRIN:

- DELEGAŢIA DE CONTROL,

- DECIZIA DE PRELUNGIRE A DURATEI CONTROLULUI

- PROCESUL-VERBAL DE CONTROL,

- ACŢIUNILE SAU INACŢIUNILE INSPECTORULUI -

ESTE ÎN DREPT SĂ LE CONTESTE, ÎN TOT SAU ÎN PARTE, PRIN DEPUNEREALA ORGANUL DE

CONTROL A UNEI CERERI PREALABILE DE CONTESTARE, ÎN FORMĂ SCRISĂ.



Reglementare procedurii de depunere, examinare a cererii prealabile:
- Cod Administrativ al RM, Titlul V

- Legea nr. 131/2012

C ER ER EA PREALABILĂ D E CONTESTARE A DELEGAŢIEI D E CONTROL, A DECIZIEI D E PRELUNGIRE 

A DURATEI CONTROLULUI SAU  A PROCESULUI-VERBAL D E  CONTROL ÎN C A R E NU SÎNT DI SPU SE 

PRESCRIPŢII SAU MĂSURI RESTRICTIVE* S E DEPUNE ÎN TERMEN D E PÎNĂ LA 30 D E ZILE D E LA 

DATA ÎN CAR E PERSOANEI S U P U S E CONTROLULUI I-A FOST SAU TREBUIA SĂ-I FIE ADUSĂ LA

CUNOŞTINŢĂ DELEGAŢIA D E CONTROL, DECIZIA D E PRELUNGIRE A DURATEI CONTROLULUI SAU,

RESPECTIV, PROCESUL -VERBAL D E CONTROL.

Măsuri restrictive - acțiuni și/sau inacțiuni dispuse de către organul de control
cu scopul eliminării sau diminuării unui pericol iminent și imediat pentru

mediu, viața, sănătatea și proprietatea oamenilor, constatat în cadrul 
controlului.



! EXAMINAREA ŞI EMITEREA DECIZIEI PE MARGINEA CERERII PREALABILE DE CONTESTARE SE

REALIZEAZĂ ÎN TERMEN DE PÎNĂ LA 10 ZILE LUCRĂTOARE DE LA DATA DEPUNERII CERERII.

! ÎN CAZUL ÎN CARE SE CONTESTĂ PRESCRIPŢIA SAU MĂSURA RESTRICTIVĂ, EXAMINAREA ŞI EMITEREA 

DECIZIEI PE MARGINEA CERERII PREALABILE DE CONTESTARE SE REALIZEAZĂ ÎN TERMEN DE MAXIM 

10 ZILE LUCRĂTOARE DE LA DATA DEPUNERII CERERII.

! EXAMINAREA ŞI EMITEREA DECIZIEI PE MARGINEA CERERII PREALABILE DE CONTESTARE A MĂSURII 

RESTRICTIVE DE SUSPENDARE A ACTIVITĂŢII AGENTULUI ECONOMIC SE REALIZEAZĂ ÎN TERMEN DE 

PÎNĂ LA 5 ZILE LUCRĂTOARE DE LA DATA DEPUNERII CERERII.



Dacă consideră cererea prealabilă ca fiind 
admisibilă și întemeiată, autoritatea 

publică emitentă anulează în tot sau în 
parte actul administativ individual 

contestat sau emite actul administrativ 
individual solicitat.

Dacă respinge în tot sau în parte cerearea 
prealabilă ca fiind inadmisibilă sau 

neîntemeiată, autoritatea publică emitentă 
transmite dosarul administrativ cu toate 

actele autorității publice ierahic 
superioare.

Dacă autoritatea publică emitentă a respins 
în tot cererea prealabilă, decizia definitivă 
cu privire la cererea prealabilă este luată 

de autoritatea publică ierarhic superioară. 
Dacă autoritatea publică emitentă a respins 

în parte cererea prealabilă, autoritatea 
publică ierarhic superioară soluționează 
doar partea respinsă a cererii prealabile.



DECIZIA CU PRIVIRE LA REZULTATELE EXAMINĂRII CERERII 
PREALABILE DE CONTESTARE POATE FI CONTESTATĂ ÎN

INSTANŢA DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV – ART. 206 COD  
ADMINISTRATIV RM



Reglementare: Capitolul 11 Cod Fiscal al Republicii Moldova



CONTROLUL FISCAL SE EFECTUEAZĂ:

1 - LA FAŢA LOCULUI

2 - LA OFICIUL ORGANULUI CU ATRIBUŢII DE ADMINISTRARE FISCALĂ (CAMERAL)



CONTROLUL FISCAL CAMERAL: CONTROLUL FISCAL LA OFICIUL SERVICIULUI FISCAL DE STAT 
SAU LA OFICIUL ORGANULUI CU ATRIBUŢII DE ADMINISTRARE FISCALĂ CONSTĂ ÎN

VERIFICAREA CORECTITUDINII ÎNTOCMIRII DĂRILOR DE SEAMĂ FISCALE, AALTOR DOCUMENTE
PREZENTATE DE CONTRIBUABIL, CARE SERVESC DREPT TEMEI PENTRU CALCULAREA ŞI 

ACHITAREA IMPOZITELOR ŞI TAXELOR, AALTOR DOCUMENTE DE CARE DISPUNE SERVICIUL 
FISCAL DE STAT SAU ALT ORGAN CU ATRIBUŢII DE ADMINISTRARE FISCALĂ, PRECUM ŞI ÎN 

VERIFICAREA ALTOR CIRCUMSTANŢE CE ŢIN DE RESPECTAREA LEGISLAŢIEI FISCALE.

SE EFECTUEAZĂ DE CĂTRE FUNCŢIONARII FISCALI SAU PERSOANELE CU FUNCŢIE DE 
RĂSPUNDERE ALE ALTOR ORGANE CU ATRIBUŢII DE ADMINISTRARE FISCALĂ CONFORM

OBLIGAŢIILOR DE SERVICIU, FĂRĂ ADOPTAREA UNEI DECIZII SCRISE ASUPRA OBIECTIVULUI
VIZAT.

!!! La relevarea unor erori şi/sau contradicţii între indicii dărilor de seamă şi 

documentelor prezentate, organul care a efectuat controlul este obligat să 

comunice despre aceasta contribuabilului, cerîndu-i, totodată, să modifice 

documentele respective în termenul stabilit.



CONTROLUL FISCAL LA FAŢA LOCULUI :

SCOP: VERIFICAREA RESPECTĂRII LEGISLAŢIEI FISCALE DE CONTRIBUABIL SAU DE O ALTĂ
PERSOANĂ SUPUSĂ CONTROLULUI, CARE SE EFECTUEAZĂ LA LOCURILE AFLĂRII ACESTORA.

DURATĂ: NU TREBUIE SĂ DEPĂŞEASCĂ DOUĂ LUNI CALENDARISTICE.

SE EFECTUEAZĂ DE CĂTRE FUNCŢIONARII FISCALI SAU DE PERSOANE CU FUNCŢIE DE
RĂSPUNDERE ALE ALTOR ORGANE CU ATRIBUŢII DE ADMINISTRARE FISCALĂ.

NOTĂ:

ÎN CAZUL ÎN CARE CONTRIBUABILUL SAU O ALTĂ PERSOANĂ SUPUSĂ CONTROLULUI NU 
DISPUNE DE SEDIU SAU DE OFICIU ORI SEDIUL LUI SE AFLĂ LA DOMICILIU, ÎN ALTE CAZURI CÎND 
NU EXISTĂ CONDIŢII ADECVATE DE LUCRU, CONTROLUL FISCAL MENŢIONAT SE EFECTUEAZĂ LA 
OFICIUL ORGANULUI CARE EXERCITĂ CONTROLUL FISCAL, CU ÎNTOCMIREA OBLIGATORIE A UNUI 
ACT DE RIDICARE DE LA CONTRIBUABIL A DOCUMENTELOR NECESARE.



(!) Contribuabilul, chiar și în caz de dezacord cu actul de control fiscal – este 
obligat să-l semneze, însă are dreptul de a înainta în termen de 15 zile, 

argumentarea dezacordului, anexînd documentele de rigoare.



Verificarea faptică

Verificarea operativă

Verificarea parţială

Cumpărătura de control

Verificarea totală

Verificarea prin contrapunere
Verificarea documentară

Metode utilizate în
cadrul controlului fiscal



CONDIŢIILE DECLANŞĂRII EXECUTĂRII SILITE A OBLIGAŢIEI FISCALE SÎNT:

A) EXISTENŢA RESTANŢEI;

B) NEEXPIRAREA TERMENELOR DE PRESCRIPŢIE;

C) NECONTESTAREA FAPTULUI DE EXISTENŢĂ A RESTANŢEI ŞI MĂRIMII EI;

D)CONTRIBUABILUL NU SE AFLĂ ÎN PROCEDURĂ DE LICHIDARE (DIZOLVARE) SAU ÎN PROCES DE 
INSOLVABILITATE CONFORM PREVEDERILOR LEGISLAŢIEI ÎN VIGOARE, CU EXCEPŢIA OBLIGAŢIEI FISCALE 
CALCULATE DUPĂ INTENTAREA PROCEDURII DE INSOLVABILITATE, ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGII 
INSOLVABILITĂŢII NR.149/2012.

De către cine?
Executarea silită a obligaţiei fiscale se efectuează de către Serviciul Fiscal de Stat în
conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare. Executarea silită a obligaţiei fiscale
calculate de către serviciul de colectare a impozitelor şi taxelor locale se efectuează în 
comun cu Serviciul Fiscal de Stat.



DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE ORGANELOR CU ATRIBUȚII DE ADMINISTRARE FISCALĂ

DREPTURILE SFS ȘI ALE FUNCȚIONARILOR FISCALI – ART. 134 COD FISCAL, PRINTRE CARE:

1)SĂ EFECTUEZE CONTROALE ASUPRA MODULUI ÎN CARE CONTRIBUABILII, SERVICIILE DE
COLECTARE A IMPOZITELOR ŞI TAXELOR LOCALE, ALTE PERSOANE RESPECTĂ LEGISLAŢIA
FISCALĂ;
2) SĂ CEARĂ ŞI SĂ PRIMEASCĂ GRATUIT DE LA ORICE PERSOANĂ INFORMAŢII, DATE,
DOCUMENTE NECESARE PENTRU EXERCITAREA ATRIBUŢIILOR ÎN LIMITELE FUNCŢIONALE,
3) SĂ EFECTUEZE VIZITE FISCALE CONFORM PREVEDERILOR LEGISLAȚIEI FISCALE
4) SĂ DESCHIDĂ ŞI SĂ EXAMINEZE, SĂ SIGILEZE, DUPĂ CAZ, INDIFERENT DE LOCUL
AFLĂRII LOR, ÎNCĂPERILE DE PRODUCŢIE, DEPOZITELE, SPAŢIILE COMERCIALE ŞI ALTE
LOCURI, CU EXCEPŢIA DOMICILIULUI ŞI REŞEDINŢEI, FOLOSITE PENTRU OBŢINEREA DE
VENITURI SAU PENTRU ÎNTREŢINEREA OBIECTELOR IMPOZABILE, ALTOR OBIECTE,
DOCUMENTELOR;
5) SĂ AIBĂ ACCES LA SISTEMUL ELECTRONIC/COMPUTERIZAT DE EVIDENŢĂ AL
CONTRIBUABILULUI ŞI SĂ RIDICE MIJLOACELE TEHNICE CARE CONŢIN ACESTE SISTEME
PENTRU A OBŢINE PROBE ALE ÎNCĂLCĂRILOR ŞI INFRACŢIUNILOR DATE ÎN COMPETENŢA
SA. CONTRIBUABILUL ESTE ÎN DREPT SĂ OBŢINĂ DE LA SERVICIUL FISCAL DE STAT, ÎN
TERMEN DE CEL MULT 5 ZILE LUCRĂTOARE, O COPIE A SISTEMULUI
ELECTRONIC/COMPUTERIZAT DE EVIDENŢĂ AL CONTRIBUABILULUI RIDICAT DE SERVICIUL 
FISCAL DE STAT ETC.

Organe care exercită atribuţii de administrare fiscală sînt: Serviciul Fiscal de 
Stat, organele vamale, serviciile de colectare a impozitelor şi taxelor locale din 
cadrul primăriilor şi alte organe abilitate, conform legislaţiei.



OBLIGAȚIILE SFS ȘI ALE FUNCȚIONARILOR FISCALI – ART. 136 COD FISCAL, PRINTRE CARE:

1)SĂ ACŢIONEZE ÎN STRICTĂ CONFORMITATE CU CONSTITUŢIA REPUBLICII MOLDOVA, CU PREZENTUL 
COD, CU ALTE ACTE NORMATIVE, PRECUM ŞI CU TRATATELE INTERNAŢIONALE LA CARE REPUBLICA 
MOLDOVA ESTE PARTE;

2)SĂ TRATEZE CU RESPECT ŞI CORECTITUDINE CONTRIBUABILUL, REPREZENTANTUL LUI, ALŢI 
PARTICIPANŢI LA RAPORTURILE FISCALE;

3) SĂ POPULARIZEZE LEGISLAŢIA FISCALĂ;

4)SĂ INFORMEZE CONTRIBUABILUL, ÎN CAZURILE PREVĂZUTE DE LEGISLAŢIA FISCALĂ SAU LA 
SOLICITAREA ACESTUIA, DESPRE DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE LUI;

5) SĂ INFORMEZE CONTRIBUABILUL, LA CERERE, DESPRE IMPOZITELE ŞI TAXELE ÎN VIGOARE, DESPRE
MODUL ŞI TERMENELE LOR DE ACHITARE ŞI DESPRE ACTELE NORMATIVE CORESPUNZĂTOARE;

6) SĂ PRIMEASCĂ ŞI SĂ EXAMINEZE CERERILE PERSOANELOR FIZICE ŞI ALE PERSOANELOR JURIDICE
CARE PRACTICĂ ACTIVITATE DE ÎNTREPRINZĂTOR PRIVIND EMITEREA SOLUŢIILOR FISCALE INDIVIDUALE
ANTICIPATE, ÎN MODUL STABILIT DE LEGE;

7) SĂ ASIGURE GRATUIT CONTRIBUABILUL CU FORMULARE TIPIZATE DE DARE DE SEAMĂ FISCALĂ;

8)SĂ EFECTUEZE, LA CEREREA CONTRIBUABILULUI, COMPENSAREA SAU PERFECTAREA MATERIALELOR 
PENTRU RESTITUIREA SUMELOR PLĂTITE ÎN PLUS SAU A SUMELOR CARE, CONFORM LEGISLAŢIEI 
FISCALE, URMEAZĂ A FI RESTITUITE;

9) SĂ ŢINĂ EVIDENŢA CONTRIBUABILILOR ŞI A OBLIGAŢIILOR FISCALE ETC



EXECUTAREA SILITĂA OBLIGAŢIEI FISCALE SE EFECTUEAZĂ PRIN:

A)ÎNCASARE A MIJLOACELOR BĂNEŞTI, INCLUSIV ÎN VALUTĂ STRĂINĂ, DE PE CONTURILE BANCARE ŞI/SAU 
CONTURILE DE PLĂŢI ALE CONTRIBUABILULUI, CU EXCEPŢIA CELOR DE PE CONTURILE DE CREDIT ŞI 
PROVIZORII (DE ACUMULARE A MIJLOACELOR FINANCIARE PENTRU FORMAREA SAU MAJORAREA 
CAPITALULUI SOCIAL);

B) RIDICARE DE LA CONTRIBUABIL A MIJLOACELOR BĂNEŞTI ÎN NUMERAR, INCLUSIV ÎN VALUTĂ STRĂINĂ;

C) URMĂRIRE A BUNURILOR CONTRIBUABILULUI (CU EXCEPŢIA CELOR CONSEMNATE LA LIT.A) ŞI B) SE FACE
PRIN APLICAREA DE SECHESTRARE, COMERCIALIZARE ŞI RIDICARE.

D) URMĂRIRE A DATORIILOR DEBITOARE ALE CONTRIBUABILILOR PRIN MODALITĂŢILE PREVĂZUTE LA LIT.A),
B) ŞI C).

SERVICIUL FISCAL DE STAT ESTE ÎN DREPT SĂ APLICE UNA SAU MAI MULTE MODALITĂŢIDE EXECUTARE 
SILITĂA OBLIGAŢIEI FISCALE. EXECUTAREA SILITĂ A OBLIGAŢIEI FISCALE ÎN MODUL PREVĂZUT LA LIT.B),
C)ŞI D) SE FACE ÎN TEMEIUL UNEI HOTĂRÎRI EMISE DE CONDUCEREA SERVICIULUI FISCAL DE STAT PE UN 
FORMULAR TIPIZAT APROBAT DE SERVICIUL FISCAL DE STAT, CARE ARE VALOARE DE DOCUMENT 
EXECUTORIU.

Notă: În cazul în care, după ce s-au aplicat modalităţile de executare silită, obligaţia fiscală a
contribuabilului care desfăşoară activitate de întreprinzător nu a fost stinsă în totalitate, iar
aplicarea ulterioară a executării silite este imposibilă, Serviciul Fiscal de Stat are dreptul s ă
iniţieze aplicarea modalităţilor de depăşire a insolvabilităţii în conformitate cu legislaţia.
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